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Аннотация

В данной выпускной квалификационной работе рассматривается символизм как фактор

развития тёмного туризма в Санкт-Петербурге и описываются современные проблемы его

развития, а также контекст применения символов в современной туристической «тёмной»

сфере. Анализируется понятие символизма как одного из факторов, влияющих на развитие

«тёмного» туризма. Изучается рынок «тёмного» туризма в Санкт-Петербурге. Оценивается его

современный туристский потенциал и привлекательность для туристов из Китая, в связи с чем

выделяются основные недостатки и проблемы города как дестинации «тёмного» туризма и

предлагаются пути решения этих проблем. Структура работы включает в себя введение, 3

главы, заключение, список литературы и приложения. Результатом проведенного

исследования является разработка нового турпродукта по Санкт-Петербургу для туристов из

КНР в соответствии со сложившимися на рынке тенденциями в области «тёмного» туризма.

Ключевые слова: тёмный туризм, Санкт-Петербург, Китайский выездной туризм,

символизм

Abstract

In this graduate qualification work, examines symbolism as a factor in the development of

dark tourism in St. Petersburg and describes the current problems of its development, as well as the

context of the use of symbols in the modern tourist dark sphere. The concept of symbolism as one of

the factors influencing the development of dark tourism is analyzed. The market of dark tourism in St.

Petersburg is being studied. Its modern tourist potential and attractiveness for modern tourists from

China are evaluated, in connection with which the main disadvantages and problems of the city as a

destination of dark tourism are highlighted and ways to solve these problems are proposed. The

structure of the work includes an introduction, 3 chapters, a conclusion, a list of references and

appendices. The result of the research is the development of a new tourist product in St. Petersburg

for tourists from China in accordance with the current market trends in the field of dark tourism.

Key words: dark tourism, Saint-Petersburg Chinese outbound tourism, symbolism
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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы в сфере туризма всё большей популярностью пользуются нишевые

виды туризма. Другая актуальная тенденция для многих стран мира заключается в том, что

люди заинтересованы в поиске новых ощущений, испытании острых эмоций и чувств, а также

в формировании памяти между прошлым и настоящим.

Удовлетворить данные людские потребности позволяет «тёмный» туризм – вид

культурно-познавательного туризма, сфокусированный на посещении мест и

достопримечательностей, подверженных символизму и связанных историко-событийным

характером, имеющим мистическую направленность. Этот вид туризма возник в Древнем Риме

и успел завоевать широкую популярность во многих странах мира.

«Тёмный» туризм относится именно к культурно-познавательному туризму, поскольку

предусматривает посещение мест и достопримечательностей, связанных со смертью и

трагедией, а также расширяет кругозор путешественника и несёт образовательную функцию.

Зарубежный опыт показывает, что «тёмными» туристическими дестинациями являются

места, где вместе с тем произошли стихийные бедствия, экологические катастрофы, военные

действия, а также территории, окутанные мистическими легендами.

Тема выпускной квалификационной работы — влияние символизма на развитие

«тёмного» туризма для граждан КНР в Санкт-Петербурге. В настоящее время в Санкт-

Петербурге «тёмный» туризм как отдельный вид туризма развит довольно слабо, а его

потенциал изучен не в полной мере. Известно, что полноценных «тёмных» турпродуктов по

Санкт-Петербургу не существует в принципе, а на туристическом рынке имеются только

тематические экскурсии в составе культурно-познавательных туров. В связи с этим

подчёркивается актуальность развития «тёмного» туризма на территории Санкт-Петербурга.

Вдобавок, Санкт-Петербург представляется иностранным гостям как город, в котором

находится центр классической культуры и впечатление о нём складывается исключительно от

посещения «классических» достопримечательностей: музеев, дворцов, памятников, парков,

театров и так далее. Однако в реальности Санкт-Петербург может показать себя совершенно с

другой стороны.

На историю Санкт-Петербурга огромное влияние оказал городской фольклор, который

может быть символом притяжения туристов не только из уголков нашей страны, но и из
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Китайской Народной Республики. Данная тема также актуальна и потому, что на

туристическом рынке существующие турпродукты для иностранных гостей слишком похожи

между собой, подобный турпродукт перестаёт интересовать потенциальных туристов, что

влияет на их выбор в пользу других туристических дестинаций. За счёт разнообразия

турпродукта и включения новых «тёмных» локаций было бы возможно частичное решение

вышеуказанной проблемы.

Объектом исследования в данной выпускной квалификационной работе является

«тёмный» туризм, а его предметом – процесс воздействия символизма на «тёмный» туризм.

Целью работы является создание проекта мероприятий по развитию «тёмного» туризма

для туристов из КНР.

Достижение поставленной цели подразумевает решение следующих задач:

1. Проведение теоретического анализа понятий символизма в туризме и «тёмного»

туризма с учётом отечественных и зарубежных трактовок;

2. Изучить и описать виды «тёмных» дестинаций;

3. Рассмотреть контекст применения символизма на рынке китайского туризма;

4. Исследовать востребованность «тёмных» турпродуктов среди китайских туристов,

а также выявить наиболее популярные;

5. Проанализировать существующие предложения на туристическом рынке Санкт-

Петербурга и отметить вовлечённость «тёмной» составляющей в готовые

турпродукты;

6. Разработать новый туристический продукт для китайских туристов с включением в

него мистической составляющей.

Научная новизна данной работы заключается в слабой изученности «тёмного» туризма

на территории Санкт-Петербурга. Тема «тёмного» туризма является в целом малоизвестной и

достаточно новой. Существующие в России научные работы посвящены оценке перспектив

развития «тёмного» туризма в Санкт-Петербурге, однако не затрагивается влияние на него

символизма.

Структура выпускной квалификационной работы: работа состоит из введения, трёх

глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
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Введение раскрывает тематику исследования, её актуальность, объект и предмет

исследования, цели и задачи исследования, приводит научную новизну работы.

В первой главе рассматриваются теоретические аспекты символизма в туризме и

«тёмного» туризма в целом, а также анализируется взаимосвязь между символизмом и

«тёмным» туризмом на территории КНР.

Вторая глава посвящена исследованию рынка «тёмного» туризма на территории

Санкт-Петербурга и КНР. Раскрыт историко-культурный потенциал Санкт-Петербурга.

Приведены проблемы и перспективы развития «тёмного» туризма как на территории Санкт-

Петербурга, так и на территории КНР. Особое внимание автором уделено современному

состоянию туризма на данной территории. Раскрыты результаты проведенного метода

аналогий.

В третьей главе предложен и рассчитан новый экскурсионный туристический продукт,

в котором задействован мистический потенциал городского фольклора Санкт-Петербурга.

Заключение содержит основные выводы и кратко описывает итоги проведённого

исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ «ТЁМНОГО» ТУРИЗМА И

СИМВОЛИЗМА

1.1 Понятие символизма в туризме и классификация его символики

Символы в глазах людей имеют свой язык. Ученые из различных дисциплин, таких как

антропология, социология, психология и гуманитарные науки долгое время работают над

значениями символов. Символизм относится к использованию различных символов, которые

в самом общем смысле символизируют разные элементы и имеют разные значения. Слово

«символ» первоначально означало знак памяти, который напоминает людям о том, с чем они

столкнулись. С точки зрения индустрии туризма, символы уменьшают неопределенность в

культурной среде, облегчают взаимодействие и проясняют отношения между различными

культурами.

Понятие символа обсуждается и определяется разными авторами. Символы имеют

разное значение в зависимости от одного сообщества к другому сообществу или от одного

региона к другому региону. Согласно Мэнли, публичное использование символов передает

общее значение, помогает делиться информацией, устанавливать социальную связь и

обязательства [1]. Известный шведский учёный в области менеджмента Мэтс Элвессон

определяет символы как «объекты, актовые концепции, языковые образования, которые

неоднозначно стоят перед множеством разрозненных значений, вызывают чувства и эмоции,

побуждают людей к действию» [2]. Хотя символ носит по своей сути универсальность как

общечеловеческое событие, он обладает определенной степенью устойчивости и

национальной стойкостью, поскольку природные и социальные условия людей разнообразных

культур различны. К примеру, дракон символизировал духовную опору в Восточной, Юго-

Восточной и Южной Азии. Однако в понимании других людей он считался символом

свирепости и зла. Другим примером является белый цвет, который использовался как символ

несчастья, бедствия и горя. Более того, поскольку всё состоит из единства

противоположностей (дуалистический принцип), иногда символическая основа выражает

различные символические значения. Для примера, в то время как «бык» являлся символом

доброты, глупости, послушания, героизма и трудолюбия; «волк» символизировал доблесть и

свирепость.
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 В теории туристской деятельности отсутствует общее определение символизма, однако,

у зарубежных теоретиков туризма, понимание данного термина исследуется в различных

константах. В некоторых случаях, символизм рассматривается через национальную

идентичность, опираясь на символический интеракционизм, в котором главную роль играет

международный туризм, а национальная идентичность выступает через символическое

взаимодействие между нацией и миром за пределом отдельной страны. В исследовании

докторов И-Чье Мишель Янг и Джулианы Френч рассматривается связь между туризмом и

национальной идентичностью в Китае [3]. В их научной работе используется символический

интеракционизм как способ для анализа выражения и утверждения китайской национальной

идентичности. Также он рассматривается как феномен эмпирического потребления

посредством акта международного выездного туризма. Результатом их эксперимента служит

то, что международный туризм предлагает платформу для утверждения и выражения

китайской национальной идентичности посредством символического взаимодействия между

китайскими туристами и миром за пределами Китая.

Другие исследования символов включают исследования в области маркетинга, которые

связаны с управлением внутренними брендами и гармонией отдельных брендов,

символическим потреблением, символами мест назначения и исследованиями имиджа.

Некоторые из этих исследователей пытаются интегрировать маркетинг, организационное

поведение и методы управление человеческими ресурсами. К примеру, в исследовании Хакана

Сезерель и Биргюля Ташделен о символическом представлении туристических направлений [4]

используется семиотический анализ Ролана Барта для уточнения реконструкции социальной

реальности, туристической репрезентации и опыта. Ролан Барт утверждает, что языки, которые

используются людьми для взаимодействия друг с другом, такие как: мифы, поведение,

визуальные эффекты, рекламные открытки и мода являются значимым единством, имеющим

коннотацию. Единицы этих значимых «языков», которые были идентифицированы с

социальными представлениями, называются показателями. Барт подчеркивает, что в

отношениях между указывающим и обозначаемым, обозначаемое вообще не является

«объектом», а скорее внутренним дизайном самого объекта. С другой стороны, Барт согласен

с тем, что показатель приобретает смысл вместе со своим окружением и отдельно от своего

окружения. Однако американский философ Чарльз Сандерс Пирс делает еще один шаг вперёд
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и определяет «показатель» как триадный процесс. На первом уровне люди сталкиваются с чем-

то конкретным; на втором уровне конкретный предмет оживляет другую ситуацию; на третьем

уровне человек понимает, что представлено, и интерпретирует связь между «показателем» и

«указанным показателем». Семиология имеет дело с тем, как создается значение, а не со

значением (системой), устанавливаемым с помощью «показателей».

Индустрия туризма, которая является одной из областей капиталистической

индустриализации, коммерциализирует свои товары и услуги больше, чем они заслуживают

по «показателям». Туристические места, вместо того чтобы быть физическим пространством,

позволяют людям найти себя, удовлетворить свои мотивы, и являются социально

сформированными областями единения. Вместе с коллективным сознанием, изменённым

местами назначения, конкурирующими с символическим опытом, современные паломники

стремятся к идеализированным целевым точкам, не отставая от других. Индивид, который

думает, что потерял свою реальную жизнь, переживает свою воображаемую жизнь в этих

местах, созданных знаками и символами (показателями). В этом смысле семиотический метод,

который обладает способностью представлять субсмыслы, на которые ссылается «показатель»,

обладает критическим качеством в этой точке.

Ещё одним важным проявлением символизма в анализе туризма является

«организационный символизм», который рассматривается учёными как важная область

исследований в области управления и структуры организации. Эволюция туристического

бизнеса определила существующие культурные структуры и, следовательно, изменила

символы, используемые в организациях и на рынках труда. Термин «организационный

символизм» вызывает широкий спектр значений среди исследователей. Некоторые учёные

рассматривают «организационный символизм» как связь между организационной структурой.

Второй популярный подход к «организационному символизму» согласовывается с

организационной структурой, однако, Том Питерс утверждает, что символы можно

использовать как инструменты для осуществления изменений в организациях. Хотя при

обобщении предложенных теоретиками определений можно охарактеризовать

«организационный символизм» как «совокупность установленных норм, предположений и

ценностей, отличающих одну организацию от других организаций, определяющая

представления, мысли и поведения группы и обеспечивающая внутреннюю интеграцию и
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адаптацию к внешней среде, отражая философию лидера».

Принимая во внимание «организационный символизм», Том Питерс выделяет

несколько символов следующим образом:

 отношения с внешней средой;

 поведение;

 расположение пространства;

 управление временем;

 традиции (церемонии, способ общения);

 даты;

 логотипы;

 истории и легенды;

 язык;

 вербальные и поведенческие символы.

Вышеприведенные символы показывают, что организационная культура обладает

адаптивными и изменчивыми качествами, имея социальный характер с точки зрения

объединения более чем одного человека. Организационная культура и, следовательно,

организационный символизм может быть изучен, преподан и передан будущим поколениям

через символы и символические движения. Как понятие, сформированное с течением времени,

организационная культура определяется на основе прошлого, формируя культурные элементы

и предположения, которые упорядочивают и осмысливают опыт внешнего мира в сознании

сотрудников организации.

В контексте обсуждения символизма необходимо упомянуть о некоторых символах,

которые способствуют восприятию дестинации как привлекательной. Символические

аксессуары, принадлежащие конкретному региону, интересны и ценны для тех туристов,

которые хотят купить эти аксессуары или товары в качестве сувенира. Кроме того, сувениры,

отражающие историческую и культурную самобытность посещаемого региона, приобретаются

туристами на память о посещении. Они могут отражать как региональный стиль, так и

индивидуальность конкретного бизнеса.
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 Немаловажное значение в символизме занимает дизайн и физическое расположение

зданий. Дизайн мебели и расстановки мест для сиденья тоже символичен. Локация,

архитектурный стиль здания определяет социальное взаимодействие туристов. К примеру,

туристы, посещающие Китай, могут захотеть остановиться в помещении, спроектированном

как аутентичный китайский сад, что идентично с символом региона.

Многие символы в туризме не имеют материальной формы. Особенно в некоторых

областях туристической индустрии, нематериальные символы могут быть сильнее, чем

материальные. Они выражаются с помощью языка, поведения, социокультурных и

идеологических символов. Точно так же, как язык, используемый обществом, встречаются

общие языковые символы, характерные только для некоторых регионов. Хотя язык,

используемый во всем мире, - английский, существуют также различные лингвистические

символы, происходящие из разных языков, которые обычно используются по всему миру (к

примеру, ♂ ♀ эти астрологические символы из Древнего Рима до сих пор символизируют

половую принадлежность и широко используются в индустрии туризма). Помимо языка,

некоторые виды поведения и жестов могут расцениваться по-разному. Один жест в

определенном регионе может быть расценен положительно, тогда как в другом он может

считаться оскорбительным. Поэтому, туристы должны быть не только избирательны в

отношении символов, которые они демонстрируют местным людям, но и проинформированы

о культуре места, которое посещают.

Поскольку туризм является сервисно-ориентированной отраслью, удовлетворенность

клиентов в большей степени формируется за счёт услуг сотрудников туристских организаций.

В исследовании Хартлайна и Джонса учёные пришли к выводу о том, что многие услуги в

туристических организациях производятся и потребляются одновременно с присутствием

потребителей и на основе результатов работы и действий сотрудников, а некоторые из

наиболее важных сигналов — это манера поведения менеджера по туризму (например,

вежливость и отзывчивость) во время оказания услуг [5]. Поведение людей с характерами и

личностями, обеспечиваемыми традициями и обычаями, трансформируется в символы,

отражающие предназначение. Следовательно, туристы часто смотрят на поведение людей и

сотрудников в том или ином месте.
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 Культура – это динамическое явление, формирующее общество. Каждое общество

имеет определенные символы культуры, из которой оно происходит. В частности, Клиффорд

Гирц определяет культуру как паутину, созданной людьми значимости, а анализ культуры –

как вопрос интерпретации, а не объяснения [6]. Каждое общество имеет разные культурные

интерпретации и образ жизни. А значит, туристы находят, что культурная структура мест, в

которые они едут как туристы, отличаются от их собственной культурной структуры, и они

также могут оказывать влияние на места, которые они посещают. На данный момент, развитие

средств связи и транспорта, а также глобализация подпитывают любопытство людей видеть,

изучать и узнавать различные культурные символы. В этом контексте можно сказать, что то,

как общество развлекается, его фольклор, театральные постановки, художественная

деятельность, выставки, исторические места, прошлый и настоящий образ жизни, являются

социокультурными символами этого общества. Понятие идеологий, таких как либерализм или

консерватизм, могут быть включены в нефизические символы в индустрии туризма.

Посещение мест, относящихся к определенной идеологии (например, увидеть и пожить в

местах, где можно испытать коммунистический образ жизни), может заинтересовать туристов.

В целом можно сказать, что все (физические и нефизические) символы являются

определяющими как для жителя данного региона, так и для его гостей.

Таким образом, символы, используемые в конкретном обществе, формируются в

соответствии с общим пониманием, нормами и ценностями этого общества. Культура – это

живое явление, образованное суммой этих норм и ценностей в обществе. Поэтому символы

отражают общее понимание параллельно с номенклатурой, ценностями и культурой того или

иного общества.

1.2 Взаимосвязь «тёмного туризма» и символизма Китая

В последние годы «тёмный туризм» стал более широко освещённым видом туризма, в

котором жуткое увлечение заставляет туристов путешествовать по различным туристским

дестинациям: бывшим концентрационным лагерям, военным мемориалам и выставкам, местам

стихийных бедствий, выведенным из эксплуатации тюрьмам и местам злодеяний. Феномен

«тёмного туризма» привлекает огромное количество исследователей по всему миру, активно

обсуждая и исследуя причины посещения подобных мест. Одним из факторов
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заинтересованности исследователей является, вероятно, темпы роста «тёмного туризма» в

нетривиальных для туристов дестинациях.

История «тёмного туризма» (в частности, его относительно недавние тенденции) стала

центром внимания некоторых исследователей. Она в основном охватывает шесть тем, в

которых заинтересовано большинство исследователей: обсуждение определений, концепций и

типологий; этических проблем; политических и идеологических аспектов; спроса на тёмные

туристические места; управление местоположением; методов, используемых для исследования.

В области изучения спроса на тёмные туристические места относительно ограниченное

исследование было сосредоточено на четырех аспектах – мотивации и опыте «тёмных»

туристов, взаимосвязи между посещением и чувством идентичности, а также подходах к

теоретизации потребления темного туризма. Различные исследователи также предлагают

классификацию «тёмного туризма» и тёмных туристических аттракций, которые разнятся в

зависимости от исследования. Существует несколько подходов к классификации «тёмных

туристических поставщиков», которые подробно рассматриваются и систематизируются в

статье Филиппа Стоуна (табл. 1)

Таблица 1. Классификация «тёмных» поставщиков туристских продуктов [7, стр. 145-

160]

Наименование

туристского

продукта

Характеристика Виды туристских аттракций

Тёмные фабрики

развлечений (Dark

Fun Factories)

Представляют собой реальную

или вымышленную смерть и

жуткие события. По мнению

автора, фабрики тёмных

развлечений предлагают

«упакованные» продукты с

точки зрения репрезентации, и

воспринимаются туристом как

менее аутентичные.

1) достопримечательности,

ориентированные на развлечения

и коммерческую этику;

2) туры, ориентированные на

развлечения и коммерческую

этику
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Тёмные выставки

(Dark Exhibitions)

Сочетают в себе «тёмный»

дизайн и образовательный

посыл.


[…]

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туризм не выделен как отдельный тематический вид туризма, однако на сайте

присутствуют маршруты, сочетающие в себе мифологическую тематику.

 Разработка нового туристического продукта для китайских туристов с включением в него

мистической составляющей является целесообразной. Знакомство с «тёмными» местами

представляется интересным как туристам, которые ещё не посещали Санкт-Петербург, так

и повторным.

 Рассмотрены сильные стороны «тёмного» туризма в Санкт-Петербурге и в Северо-

Западном округе в частности, так и его слабые места, которые требуют дальнейшего

развития.

Главным итогом выпускной квалификационной работы стала разработка

перспективного маршрута с вовлечением мистической составляющей Петербурга. Его

конкурентным преимуществом является уникальность, поскольку на туристическом рынке не

существует в целом подобных предложений. К тому же, данный туристический продукт

включает в себя тематические легенды, которые подтверждают главный образ Петербурга –

таинственный величественный императорский город на Неве, полный тайн, символов и

загадок.

По мнению автора, влияние символизма на развитие «тёмного» туризма в Санкт-

Петербурге очевидно, а существование свободной ниши туризма на такой насыщенной

местами притяжения территории, это исключительно вопрос времени.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1.

Таблица 2. - Ресурсы «тёмного» туризма природного типа Северо-Западного федерального

округа [составлена автором на основе информации в китайских веб-сервисах].

№пп Наименование Расположение Принадлежность

к «тёмному»

туризму

1 Гора Воттоваара Массив на территории Суккозерского

сельского поселения в юго-восточной

части Муезерского района Республики

Карелия

Легенды, мифы,

мистика, тайны

2 Каменные

лабиринты на

Большом Заяцком

острове

Большой Заяцкий остров Соловецкого

архипелага, Архангельская область

Легенды, мифы,

мистика, тайны

3 Деревня Пегрема Медвежьегорский район Республики

Карелия

Легенды, мифы,

мистика, тайны

4 Калининградское

землетрясение 21

сентября 2004 г.

Калининград, Зеленоградск,

Светлогорск, Багратионовский и

Светлый районы, Куршская коса

Место стихийных

бедствий

5 Петербургское

наводнение 1824

года

Санкт-Петербург Место стихийных

бедствий

6 Наводнение в

Ленинграде 23

сентября 1924 года

Санкт-Петербург Место стихийных

бедствий
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Приложение 2.

Таблица 3. - Список популярных среди китайцев петербургских мест упокоения [составлена

автором на основе информации в китайских веб-сервисах].

№пп Наименование Адрес

1 Тихвинское кладбище

(Некрополь мастеров искусств)

Невский пр., 179/2 А

2 Смоленское православное кладбище Камская ул., 3

3 Пискарёвское мемориальное

кладбище

Непокоренных пр.,

74

4 Некрополь Красного террора в

Петропавловской крепости

Территория

Петропавловской

крепости

5 Лазаревская усыпальница

(Некрополь XVIII века)

Площадь Александра

Невского, д. 1Б

6 Великокняжеская усыпальница Петропавловская

крепость

7 Смоленское лютеранское кладбище набережная реки

Смоленки, 27
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Приложение 3.

Таблица 4. – Список «тёмных» объектов Санкт-Петербурга и Северо-Западного федерального

округа [составлена автором].

№пп Наименование Адрес

1 Инженерный замок Садовая ул., 2,

Санкт-Петербург

2 Пионерская площадь Пионерская

площадь, Санкт-

Петербург

3 Петропавловская крепость Петропавловская

крепость, 3

4 Дом-коммуна общества бывших

политкаторжан и ссыльнопоселенцев

Троицкая площадь

Петроградской

стороны, 1

5 Убежище Петродворцового часового

завода

Санкт-

Петербургский

просп., д. 60

6 Усадьба Новознаменка ул. Чекистов, 13В,

Санкт-Петербург

7 Мудьюгский концентрационный

лагерь

Архангельская

область, остров

Мудьюг

8 Териберкское кладбище кораблей Мурманская область

9 Соловецкий монастырь Архангельская

область

10 Музей обороны и блокады

Ленинграда

Соляной пер., 9,

Санкт-Петербург

11 Монумент героическим защитникам

Ленинграда

площадь Победы, с1,

Санкт-Петербург
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12 Государственный музей

политической истории России

ул. Куйбышева, 2-4,

Санкт-Петербург

13 Музей истории политической

полиции и органов государственной

безопасности

Адмиралтейский

просп., 6, Санкт-

Петербург

14 Кунсткамера Университетская

наб., 3, Санкт-

Петербург

15 Музейно-мемориальный комплекс

«Дорога жизни»

Приютинская ул.,

13, Всеволожск

16 Крепость Орешек Ленинградская

область, Кировский

район,

Шлиссельбург,

остров Ореховый

17 Площадь Калинина Площадь Калинина,

Санкт-Петербург

18 Улица Репина Улица Репина,

Санкт-Петербург
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Приложение 4.

Таблица 5. – Список руин на территории Санкт-Петербурга и Северо-Западного

федерального округа [составлена автором на основе информации в китайских веб-сервисах].

№пп Наименование Расположение

1 Дом Советов Калининград, ул. Шевченко, 2, корп. 5

2 Кладбище кораблей Балтийск, Калининградская область,

гавань Севастопольск

3 Форт Западный Калининградская область, Балтийская коса

4 Авангардный лагерь Красное Село

Восстановления ул., 7

5 Лесогорский элеватор Светогорское городское поселение,

Выборгский район, Ленинградская область

6 Завод «Красный треугольник» наб. Обводного канала, 138, корп. 408,

Санкт-Петербург

7 Приют «Красного креста» Льва Толстого ул., 13, Санкт-Петербург

8 Пионерский лагерь «Балтиец» Молодёжное

Почтовая ул., 10

9 Особняк Демидова Большая Морская ул., 43, Санкт-Петербург

10 Форт Александр I Санкт-Петербург, Кронштадт

11 Особняк Брусницыных Кожевенная линия, 27, корп. 1, Санкт-

Петербург

12 Дом Сутягина Архангельск, ул. Восточная д. 1, корп. 1,

Соломбальский округ

13 Хальмер-Ю Республика Коми

14 Заполярный Город в Республике Коми

15 Мульда Посёлок в Республике Коми

16 Радиолокационная станция П-70

«Лена M»

Ненецкий АО
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17 Кладбище деревянных кораблей Село Териберка, Кольский район,

Мурманская область
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Приложение 5.

Таблица 6. – Список подземелий на территории Санкт-Петербурга [составлена автором на

основе информации в китайских веб-сервисах].

№пп Наименование Расположение

1 Подземные ходы Михайловского замка ул. Садовая, 2, Санкт-

Петербург

2 Подземелья Летнего сада наб. Кутузова, 2, Санкт-

Петербург

3 Подвалы Смольного собора пл. Растрелли, 3/1, Санкт-

Петербург

4 Дача Безбородко Свердловская наб., 40,

Санкт-Петербург
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Приложение 6.

Таблица 8. – Отзывы китайских Интернет-пользователей на «тёмные»

достопримечательности Санкт-Петербурга [составлена автором на основе информации в

китайских веб-сервисах].

№пп Наименование

достопримечательности

Количество

отзывов

Наиболее часто встречающееся

мнение о дестинации

1 Храм Воскресения

Христова Спас на Крови

552 «красивый внешний вид»

«мозаичное искусство»

«урок истории и культуры»

«кроваво и жестоко»

2 Юсуповский дворец 36 «роскошное внутреннее убранство»

«убийство»

3 Михайловский замок 29 «убийство»

«древнее очарование»

4 Тихвинское кладбище 17 «тесный контакт со многими

мастерами русской культуры и

искусства только через траур»

«художественный интерес»

5 Екатерининский дворец 536 «Янтарная комната»

«восьмое чудо света»

«легенда»

«великолепное убранство»
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Приложение 7.

Шубкина Анастасия

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ

ГОСТ Р 50681-2010

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель туристской организации

инициалы, фамилия

личная подпись, печать

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА

ТУРИСТКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ НА _____20__г.

Маршрут путешествия: Санкт-Петербург – Пушкин – Кронштадт – Санкт-Петербург

Наименование и вид маршрута: Туристский экскурсионный маршрут «Мистические символы

Петербурга»

Протяженность маршрута (км): 158 км

Продолжительность путешествия (суток): 4 дня/3 ночи

Число туристов в группе (рекомендуемое): 6 (человек) + 1 (гид-переводчик)

Стоимость (ориентировочная): 46 600 руб./человек в двухместном номере (проживание,

трансфер, питание, услуги гида-переводчика, билеты в музеи)

Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту

Населенные

пункты,

расстояния

между ними,

способы

передвижения

, время

Наименовани

е объектов

туристской

индустрии,

оказывающих

услуги

размещения и

Запланированные

туристские и

экскурсионные услуги.

Наименование

экскурсий (с перечнем

основных объектов

Перевозка

туристов

Другие услуги
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прибытия в

пункт и

выезда из него

условия

размещения

показа), туристских

походов и т.п.

До 10:00

Прибытие в

Санкт-

Петербург

(аэропорт

Пулково),

трансфер до

места

размещения

(19 км)

Отель Holiday

Inn Express

St.Petersburg

Sadovaya 4*.

Санкт-

Петербург, ул.

Садовая, д. 62.

Размещение в

стандартных

двухместных

номерах

Прилёт в Санкт-

Петербург, встреча

группы с гидом в

аэропорту, трансфер до

отеля

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров

Нахождение в

Санкт-

Петербурге

Пешеходная экскурсия

по Васильевскому

острову с посещением

достопримечательностей

, имеющих мистический

образ (Стрелка

Васильевского острова,

Университетская

набережная, «Башня

грифонов», Аптека

Доктора Пеля и сыновей,

Смоленское кладбище)

Обед в ресторане

китайской кухни

(«Мифан»)

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров
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Ужин в ресторане в

темноте «Dans Le Noir?»

Нахождение в

Санкт-

Петербурге

Пешеходная экскурсия

по центру города

(Михайловский замок,

Медный всадник,

Ротонда, Марсово поле,

Храм Спаса на Крови)

Посещение

Юсуповского дворца

Посещение Музея теней

- Сопровождение

гидом до

торговых

центров (на

выбор

туристов):

«ДЛТ»,

«Галерея»,

«Пассаж»

Трансфер в

Пушкин

(музей-

заповедник

«Царское

село») и

возвращение в

Санкт-

Петербург (56

км)

Сбор в отеле, переезд в

Пушкин, экскурсионная

программа по музею-

заповеднику «Царское

село» (Екатерининский

парк, Екатерининский

дворец, Янтарная

комната)

Обед в ресторане

«Эрмитажная кухня»

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров

Посещение

Новой сцены

Александринско

го театра

Прогулка на

катере

Переезд до

Кронштадта и

возвращение в

Санкт-

Петербург

(112 км)

В первой половине дня

проводится короткая

экскурсия на тему

«Революционный

Петербург» с обзорным

посещением связанных с

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров
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революцией мест

(Смольный Институт,

Марсово поле, Площадь

Восстания, крейсер

«Аврора»)

Экскурсия по крейсеру

«Аврора»

Обед в ресторане

«Золотой Лев»

(Кронштадт), обзорная

экскурсия по

Кронштадту

Переезд до

Кронштадта и

возвращение в

Санкт-

Петербург

(112 км)

Трансфер до

аэропорта

Пулково (19

км)

В последний день

пребывания в Санкт-

Петербурге туристам

предлагается посетить

автобусную экскурсию

на дамбу «Морские

ворота Петербурга» с

посещение КЗС, а также

поучаствовать в

городском квесте на

Васильевском острове

(«1824. Потопленный

Петроград»» от

компании Ubego).

Прощание с

Петербургом, трансфер в

аэропорт

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров
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Размещение туристов осуществляется следующими средствами размещения: отель сети

Holiday Inn — Express St.Petersburg Sadovaya 4*, расположенный в центре города, в пешей

доступности от станций метро «Сенная площадь», «Садовая» и «Спасская».

Перевозки туристов осуществляются транспортной компанией «НЕВАКЛУБ».

Питание туристов осуществляется в отеле и ресторанах города.

Экскурсионные услуги: пешеходная экскурсия «Мифы и загадки Васильевского

острова», пешеходная экскурсия «Таинственный город», автобусная загородная экскурсия на

дамбу в Кронштадте «Морские ворота Петербурга», экскурсия в Юсуповский дворец,

экскурсия в Музей теней, экскурсия по музею-заповеднику «Царское село», городской квест

«1824. Потопленный Петроград».

Услуги по организации досуга туристов и другие дополнительные услуги: посещение

Новой сцены Александринского театра, прогулка по рекам и каналам Петербурга на катере.
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