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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

умение корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию
+

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объём операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчётов и вычислений;
+

умение анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные, обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании;

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Работа Шубкиной А.Н. была выполнена своевременно. Все требования руководителя выполнялись в срок. Обучающаяся провела полное и интересное исследование сферы темного туризма, в целом, и в Китае, в частности. Автор самостоятельно разработала на основании глубокого исследования темного туризма авторское определение, на основании которого строилось дальнейшее исследование.

Шубкина А.Н. проанализировала большое количество литературы на китайском языке и определила взаимосвязь темного туризма и символизма в Китае, а также пул аттракций темного туризма в КНР. В связи с этим был сделан вывод о популярности темного туризма в среде китайских туристов, что подтвердило актуальность выбранной темы.

Автор обоснованно оценила возможности для реализации потенциала темного туризма в Санкт-Петербурге. Исследована возможность развития темного туризма в Санкт-Петербурге в различных направлениях: места военных действий; мавзолеи; археологические памятники; культурно-религиозные и архитектурные объекты, места дорожно-транспортного происшествия, тюрьмы; места, в которых произошли стихийные бедствия: землетрясения, наводнения, тайфуны, пожары и т.д..
На основании исследования туристического сектора Санкт-Петербурга, в том числе с помощью метода аналогий, а также исследования интересов китайских туристов в социальных сетях, проанализировано предложение темных туров, была выявлена тенденция к повышению интереса к мистическим турам и экскурсиям, что определило направление рекомендаций.
Для составления темного тура, учитывающего потребности групп китайских туристов, был определен перечень мероприятий, которые бы позволили разнообразить маршрут, сделав его более атмосферным.
Была определена целевая аудитория, объекты показа, места размещения и питания, с помощью ГИС инструментов построены маршруты для каждого дня тура, проведена калькуляция, оценена эффективности и точка безубыточности, заполнена технологическая карта туристского путешествия в соответствие со стандартом ГОСТ Р 50681-2010.
Отмеченные недостатки работы. В работе Шубкиной А.Н. присутствуют стилистические ошибки, которые, однако, не влияют на содержание ВКР. Хочется отметить недостаточное исследование рекомендаций по продвижению темного тура.
Заключение руководителя: работа Шубкиной А.Н.соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам уровня бакалавриат Санкт-Петербургского государственного университета. ВКР выполнена на достойном уровне и рекомендуется к защите с высокой положительной оценкой.
Руководитель Тестина Яна Сергеевна

«19» мая 2022 г.